令和７年１２月３日

報道機関各位

長岡市教育委員会子ども未来部

子ども政策課長

小学生に 特別な体験を！ 地域ボランティア・飲食店が協力

クリスマス★カクテルパーティーを開催

長岡市は、子どもたちがスポーツや造形などさまざまな体験をすることを通して、心身

の健全な育成を図るとともに、子どもたちの居場所づくりにつなげるため、地域住民と連

携して「放課後子ども教室※」を実施しています。

このたび、与板放課後子ども教室で、地元の飲食店店主を講師に迎え、ジュースを使っ

たオリジナルカクテル作りを行います。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお願い

します。

～ノンアルコールカクテルを作って、みんなでカンパイ！～

与板放課後子ども教室 「クリスマス★カクテルパーティー」

１ 日 時  １２月１３日（土）午前９時３０分～午後３時３０分

２ 会 場  よいたコミュニティセンター（長岡市与板町与板乙２４６９番地１）

３ 参加者  小学生２６人、中学生・高校生・学生ボランティア、地域ボランティア

４ 内 容  【午前】昼食作り、クリスマス工作

【昼食】あったか洋食ランチ（スープ、パン）

【午後】カクテルパーティー

講師：BAR＆CAFE UP マスター

佐藤 達也 様

          午後１時 00分 カクテル技法の説明＆テイスティング

            １時 30分 オリジナルカクテルの考案

            １時 50分 カクテル作り

              ２時 10分 乾杯！パーティー開始

５ 問い合わせ JUICYFAN
ジューシーファン

（与板地域児童健全育成団体）

担当 佐藤

        TEL ０２５８－７２－４１１４（よいたコミュニティセンター内）

６ その他  取材いただける場合は、事前に上記問い合わせ先までご連絡ください。

※放課後子ども教室

・放課後や長期休業日などに、小学校やコミュニティセンターで地域の人材を活用して、学習活動・
体験活動（スポーツ・文化伝統・造形）・交流活動などを行う教室。対象は参加を希望する小学生で
費用は無料（個人に還るものは実費負担）。

・「地域の中で地域の子どもたちを見守り育む」という理念のもと、地域コミュニティ推進組織に運営
を委託。地域が主体となり事業内容を考え実施。

・令和７年度は市内で２１教室（２１小学校区）実施。

担当：子ども政策課 松木

TEL ０２５８－３９－２３９３

長岡市

📷
サンタクロースが登場！
「メリークリスマス」で乾杯

📷
これぞカクテル！
シェイキング技法を
マスターが披露

📷
子どもたちのアイデアに
マスターがアドバイス